
Katedra německého jazyka a literatury vydává následující doporučení při využívání nástrojů AI. 

 

1. ROZVÍJEJTE SVÉ SCHOPNOSTI PRÁCE S AI 

Je dobré se seznamovat s principy fungování nástrojů AI a zjišťovat, pro jaké úkoly je vhodné je 
využít, ale vždy je třeba mít na paměti, že nástroje AI nejsou dokonalé a mnohdy nám mohou 
práci spíše zkomplikovat. Viz stanovisko MUNI  

Nástroje AI mohou být při studiu výtečným pomocníkem. Mohou pomáhat se zpracováním 
dat, s formulací odpovědí na různé otázky, s nimiž se při studiu setkáte, a samozřejmě s 
vypracováním textů. Zároveň však mohou nástroje AI uživatele snadno svést na scestí. 

 

2. UVAŽUJTE KRITICKY  

Využití nástrojů AI by nemělo vést ke zneužívání. Nikdy se plně nespoléhejte na výstupy 
poskytované těmito nástroji. Vždy dodržujte etické zásady a k práci s nástroji AI přistupujte 
kriticky. Současně myslete na to, že vaše kreativní schopnosti jsou jedinečné. AI je v  tomto dobrý 
sluha, ale špatný pán. 

Viz stanovisko MUNI 

Prověřujte a ověřujte informace, které těmito cestami získáte.  

 

3. POSTUPUJTE TRANSPARENTNĚ  

Vždy uvádějte zdroje textů generovaných pomocí AI ve Vašich pracích (včetně promptů), na 
druhou stranu není nutné uvádět využití nástrojů pro post-editování textů (stylistické či jazykové 
úpravy pomocí online nástrojů).  

Viz stanovisko MUNI 

Otevřeně deklarujte, resp. citujte využití nástrojů AI. 

 

4. CHRAŇTE SVÉ INFORMACE A OSOBNÍ ÚDAJE 

Myslete na to, že modely využívající umělou inteligenci, jsou otevřené veřejné nástroje a 
informace, které do nich zadáte, mohou být snadno zneužity. Proto vždy myslete na ochranu 
osobních a dalších údajů pro bezpečnost Vaši a ostatních osob. 

Viz stanovisko MUNI 

Dobře zvažte, jaké informace či osobní údaje poskytnete nástrojům používajícím umělou 
inteligenci, a počítejte s tím, že se mohou dostat k nepovolaným osobám. 

 


